
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

11.nodaļa: Nākotnes Gaisma. 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

537. 

Tagad dažas rindas no Mācības: “Ja iedomāsimies viscildenāko garavaroni uz Zemes, 

tad smalkajā pasaulē tas, dabiski, būs nesalīdzināmi liels spēks. Saskarsme ar šķīstīto 

uguni aizraus to Ugunīgajā Pasaulē.  

Un nav tādu robežu, kas traucētu nešaubīgā gara progresu. Šaubas kā caurums gaisa 

balonā. Un tā, kustībā viss traucas uz Bezrobežību. Stāstu to tāpēc, lai atgādinātu, ka 

cilvēka dabiskais stāvoklis ir uz augšu. Bet šaubas nav nekas cits, kā cauras kabatas, 

dimanti tanīs nav glabājami. Šaubas nedzīvo Mūsu Svētmītnē, traukšanās uz augšu 

varena. Jāpieliek pūles, lai neatrautos no Zemes. Zemes važas uzliktas labprātīgi un 

apzinīgi. Uzupurēšanos izraisa mīlestība, un agrāko dzīvju pieredze modinājusi 

mīlestību uz cietējiem. Pieredze vai nu iededzina mīlestību, vai uzasina naidu. Bet kas 

gan pirmais nosēdīsies uz naida mieta? Vai gan ne pats ienīdējs? Mīlestībai jābūt 

gudrai un aktīvai. Šādai izpratnei viegli paklupt vai krist fanātismā. Vienīgi darbs 

pasaules labā dod līdzsvaru. Darbs dod ir prieku, ir Bezrobežības izpratni. Tas dod arī 

pasauļu kustības atskārsmi. 

538. 

Neviena revolūcija, nekādi agresīvi kari nespētu izraisīt atbalsi izsmalcinātā apziņā, 

kas atsaucas pretī tikai augstākajām vibrācijām. Rupjie sporti, piemēram, cīkstoņu 

sacenšanās, dūru cīņas un rupjās rotaļas, futbols utt.. padara vienīgi tikumus rupjākus. 

Domas smalkā spēka un jaunrades skaistums ir aizmirsts, un pāri palicis vienīgi rupjā 

spēka rēcošais triumfs. 

539. 

Liels daudzums kosmisko enerģiju ir izraisītas no smalkās pasaules un neredzami 

darbojas mūsu fiziskajā plānā. Nemaz jau nerunājot elektroforo parādību, radioviļņu 

un citu, cilvēkā patlaban pielietojamo, neredzamo staru nebijušu spriegumu, patīk 

katra zemestrīce, jebkuras jukas, ikviena eksplozija un visas kara drausmas jau tuvina 

smalkās pasaules zemākos slāņus fiziskajam plānam. Kari, revolūcijas, tie ir 

visbriesmīgākie, visspēcīgākie zemāko enerģiju izraisītāji no smalkās pasaules. Jo 

zemākās būtnes barojas ar asins un trūdu emanācijām. Var iedomāties, kādas gan 

būtnes pilda atmosfēru ārdošu darbību vietās. Tikai spēcīgi gari, psihiskās enerģijas 

stiprā aizsargtīkla ieskauti, spēj pretoties šai infekcijai. 

540. 

Mēģinot izskaidrot pasaules ēkas pamatus, mums nav jāaizmirst atziņu 

bezrobežīgums un tātad – noslēpums, kas tura pasauli. Tāpēc es, kā Jūs jau, laikam, 

novērojuši, vienmēr cenšos mīkstināt pārāk kategoriskos apgalvojumus, kad tie skar 

Esamības svētnoslēptākos un dziļākos pamatus. 

Runājot par Pasaules Ēku ir pieņemts pretnostatīt matēriju garam, kā tādam.  Bet savā 

pamatā šādi pretnostātījumi ir nepareizi un tie ir sava veida maija jeb ilūzija. Mēs 

zinām par Vienbūtīgo Elementu, ko nosauc par Garu – matēriju. Austrumu filosofija 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

11.nodaļa: Nākotnes Gaisma. 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

apstiprina, ka Parabrahmanam nav izpausmes ārpus Mulaprakriti jeb, ka Gars bez 

matērijas – nav nekas. Kā piemērs noder ledus gabals (blīvā matērija), kas izkūst un 

kļūst par ūdeni (matērijas smalkais stāvoklis) un beidzot ūdens pārvēršas tvaikos 

(gars); šis piemērs brīnišķi ilustrē gara un matērijas attiecības. Tāpēc es sacītu, ka 

esība sastāv no Gara-Matērijas Vienbūtīgā Elementa dažādiem diferencāciju 

sakārtojumiem. Tā gars būs virsotnē un zem viņa visas matērijas pakāpes. Gars ir 

matērijas piepildījums. 

Tāpēc jāņem vērā, ka nav matērijas, kurā nebūtu arī gara klātbūtnes, šādā vai tādā 

kādību izpaudumā. Jo, kur ir izpausme, tur arī dzīvība jeb gars. Zinu, ka matēriju 

mēdz dēvēt vispār par pasīvu, haotisku un nedzīvu, bet neviens šāds apzīmējums nav 

pareizs. 

Pirmatnējā Matērija jeb Matērija Matrix, kas gulst Pasaules Visuma pamatā, būdama 

gara pirmsākuma vads jeb paudējs, nevar būt haotiska vai nedzīva, vienīgi tās 

zemākās stadijas iegūst haosa kādības. 

Matērija Lucida, viena no nākamām, vairāk vai mazāk mums nepazīstamām matērijas 

stadijām, ir mirdzoši skaista, un tai augstākā mērā piemīt plastiska īpašība. 

Tāpat arī Garu, iedomājoties to par Matērijas pretstatu, nevar nosaukt par Absolūtu 

Saprātu, jo tieši tikai kristalizēdamies par matēriju jeb ieplūsdams tajā, gars atklāj 

savu potenciālu un uzkrāj saprātu saskarsmē ar formu pasauli. Gars ir apziņa, bet 

Kristāliskais Saprāts ir visa manifestētā Pasaules Visuma kolektīvais saprāts. 

Kosmiskā Saprāta vainagojums ir Gaismas Hierarhija jeb Logosi. 

Gara Matērijas Elements, protams, ietver sevī visu menifestēto Pasaules Visumu, 

tāpēc nevar sacīt, ka vienā pusē atrodas gars, bet otrā pirmatnējā matērija. Patiesi, tie 

ir vienbūtīgi un vienīgi šī elementa diferencācijas savās dažādajās sakārtojumu 

pakāpēs rada izpaustā un redzamā Kosma daudzveidību. 

Saprotu, ka vienmēr nav iespējams izvairīties pretnostatījumu, jo patiešām, rupjās 

fiziskās izpausmes tik neizmērojami tālu no saviem pirmsākumiem. Bez tam, tieši ar 

pretstatu pāru salīdzinājumiem mēs liekam pamatu atziņu pirmajām pakāpēm, bet 

nākamajās pakāpēs mēs jau iemācāmies šos pretstatus apvienot. 

Jūs brīnāties par izteicienu “negatīvā abstarkcija”? Bet, ja mēs atcerēsimies, ka 

Mahatmas Garu bez matērijas ietērpa nosauca par – nihil, bet arī – vedantisti esības 

Pirmatnējā Cēloņa apzīmējumam neatrada neko citu, kā negāciju, un nosauca to par 

Bezcēlonīgo cēloni vai arī Bezsaknes Sakni, vai arī vienkārši Neti. Neti ( ne Tas, ne 

Tas), tad arī termins “negatīvā abstrakcija” būs pieņemams. 

Ārpus Pasaules Visuma nav Dievības. Tāpēc izteiciens – “Dievības un Pasaules 

Visuma aspekts” var maldināt. 

Jūsu citātā no kādas lekcijas par “Slepeno Doktrīnu” ir nepareizība. Lektors varēja to 

arī nezināt. Tā viņš saka, ka “atomi pēc kādības ir vienādi un tiem nav 

individualitātes”, bet gluži tā tas nav, jo, kaut gan atomu būtība vienāda, bet pēc 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

11.nodaļa: Nākotnes Gaisma. 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

kādības tie ir dažādi. Šo dažādību var novērot viņu vibrācijās. Katrs atoms reaģē uz 

tām raksturīgo vibrāciju. Un ja jau katram sava noteikta vibrācija, tas nozīmē, ka tajos 

jau individualitātes dīglis. 


